
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.it 

 

 

Atti 
 

 

Oggetto: DETERMINA PER IL RECLUTAMENTO DI n. 02 ESPERTI ESTERNI - Progetto: 
“MENS SANA IN CORPORE SANO” di cui al DD. 1334 del 01/12/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 21 della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263 “Regolamento recante 
norme generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli 
adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 
VISTO l’art. n.40 del D.I. n. 44/2001 con il quale viene attribuita alle Istituzioni Scolastiche la facoltà 
di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività di insegnamento, 
al fine di garantire l’arricchimento dell’attività formativa; 
VISTO il P.T.O.F.; 
CONSIDERATE le delibere di approvazione e adozione del PTOF rispettivamente del Collegio dei 
Docenti e del Consiglio di Istituto nelle relative sedute; 
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1334 del 01/12/2017, destinato ai CPIA per azioni sportive rivolte 
all’utenza penale, avente lo scopo di realizzare iniziative destinate a detenute/i minori/giovani adulti e 
minori/giovani adulte dell’area penale esterna, attraverso il coinvolgimento delle Associazioni del 
privato sociale e strutture del territorio; 
VISTA la candidatura di questa Istituzione scolastica con la proposta progettuale “MENS SANA IN 
CORPORE SANO” Prot. 4671 /C40 del 14/12/2017; 
VISTA la nota MIUR Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, Direzione 
Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione, Ufficio V Politiche Sportive Studentesche 
Prot. AOODGSIP 886 del 21/02/2018 con la quale ha comunicato che con Decreto Dirigenziale n. 
1541 del 27/12/2017, registrato con atto dell’UCB n. 1286 del 26/01/2018, si è proceduto ad impegnare 
un finanziamento di € 10.000,00 (diecimila/00), per le attività di cui al DD 1334 del 01/12/2017;  
VISTO la formale accettazione del finanziamento – ns. nota Prot. 791 /6-1 del 26/02/2018; 
VISTO la mail MIUR del 01/03/2018 con la quale è stato comunicato l’assegnazione del finanziamento 
di € 10.000,00 e della relativa procedura di rendicontazione mediante l’apposita piattaforma 
“monitor440scuola.it”; 
CONSIDERATO che i CPIA hanno la medesima autonomia attribuita alle istituzioni scolastiche di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 





 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.it 

 

CONSIDERATO che i CPIA possono ampliare l'offerta formativa, nell'ambito della loro autonomia e 
nei limiti delle risorse allo scopo disponibili e delle dotazioni organiche assegnate ai sensi dell'articolo 
64 del decreto-legge n. 112 del 2008 e dell'articolo 19, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, secondo quanto previsto dal decreto 
del Presidente della Repubblica n. 275 del 1999, nel rispetto delle competenze delle regioni e degli enti 
locali in materia e nel quadro di accordi con gli enti locali ed altri soggetti pubblici e privati, con 
particolare riferimento alle strutture formative accreditate dalle regioni. 
VISTO il proprio decreto Prot. n. 1013 /6-1 del 09/03/2018 con cui si iscrive a bilancio il 
finanziamento autorizzato; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto del 12/04/2018 relative ai criteri 
di selezione degli esperti per il progetto “MENS SANA IN CORPORE SANO”; 
VISTO  l’Avviso rivolto al personale interno prot. n. 1784 /7-6 del 02/05/2018;  
PRESO ATTO che non sono pervenute domande per la selezione di ESPERTI, da parte di personale 
Interno al 1° CPIA Bari per l’Azione A e l’Azione D; 
CONSIDERATO la necessità di reperire le figure professionali specializzate da impegnare nelle attività  
in cui il progetto è articolato; 
 

DETERMINA 
 
di emanare Avviso Pubblico per il reclutamento di n. 02 Esperti Interni per le azioni specificate nel 
progetto, di seguito descritte: 
 

N. Attività Descrizione intervento Ore Destinatari 

1 
Alleniamo la 
creatività (A) 

 produzione di elementi grafici e artigianali 
utilizzando varie tecniche 

40 ore 
detenuti presso l’IPM 

“Fornelli” di Bari 

2 
Anima e corpo, 
muscoli e note 
(D) 

 stesura di un testo e realizzazione di un brano 
musicale originale 

40 ore 
detenuti presso l’IPM 

“Fornelli” di Bari 

  
Per lo svolgimento delle attività relative alle azioni indicate, effettivamente e personalmente svolte, è 
previsto un compenso orario onnicomprensivo di € 41,32 (L.S.) per le attività di docenza e 
laboratoriali, sul quale saranno applicate le ritenute previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle 
vigenti disposizioni di legge. 

I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere preventivamente 
autorizzati dal loro dirigente. 
I corsi sono da effettuare nel periodo giugno 2018 - settembre 2018, presso l’IPM “Fornelli” di Bari. 
 
Verranno ammessi alla selezione gli aspiranti con i seguenti requisiti: 



 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.it 

 

Azione A: Alleniamo la creatività (40 ore): L’attività prevede la produzione di tele con colori acrilici 
utilizzando la tecnica della digital art, la pianificazione e realizzazione di elementi sportivi sagomati su 
legno per la creazione di plastici ornamentali, la riproduzione in miniatura di gadget sportivi realizzati 
con l'uso di paste modellabili, il ritocco fotografico di fotografie sportive in movimento, la 
realizzazione di t-shirt dipinte a mano.  
 

CRITERI PER LA SELEZIONE DELL’ESPERTO 
 

 CRITERI PUNTI PUNTEGGIO MASSIMO 
 
 
 

TITOLI 
DI STUDIO 

 
Max 28 punti 

Diploma Accademia delle 
Belle Arti  

10 Max 10 punti 
 
(N.B: Sarà valutato un solo 
titolo tra quelli presentati 
dall’aspirante, quello che dà 
titolo al punteggio 
maggiore) 

Laurea magistrale in Beni 
Culturali o Lettere o 
Architettura  

5 

Diploma di Liceo Artistico o 
Istituto d’arte  

3 

Specializzazione universitaria 
post laurea in materie 
artistiche  

5 Max 5 punti 

Master oppure Corso di 
perfezionamento post laurea 
attinente all’incarico (almeno 
1500 ore) 

5 Max 5 punti 

Pubblicazioni in campo 
artistico 

2 per ogni 
pubblicazione 

Max 8 punti 

CORSI DI 
FORMAZIONE 

SPECIFICI 
Max 12 punti 

Corsi di formazione specifici 
organizzati da enti pubblici 
attinenti all’incarico 

2 per ogni 
corso 

Max 6 punti 

Corsi organizzati da enti 
privati attinenti all’incarico 

2 per ogni 
corso 

Max 6 punti 

 
ATTIVITA’ 

PROFESSIONALI 
 

Max 40 punti 

Esperto in progetti artistici 
realizzati all’interno del 
carcere 

2 per ogni 
attività 

Max 20 punti 

Esperto in progetti artistici 
realizzati all’interno della 
scuola 

2 per ogni 
attività 

Max 12 punti 

Attività professionali come 
artista  

 Max 8 punti 

Servizio presso 
Sedi carcerarie 

Servizio prestato in qualità di 
docente 

1 per ogni 
anno 

Max 10 punti 



 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.it 

 

 
Azione D: Anima e corpo, muscoli e note (40 ore)  
Ascolto di canzoni che descrivono il mondo dello sport e relativa riflessione. In seguito si lavorerà alla 
stesura di un testo e nella realizzazione di un brano musicale originale. 

 
CRITERI PER LA SELEZIONE DELL’ESPERTO 

 
 CRITERI PUNTI PUNTEGGIO MASSIMO 
 
 
 

TITOLI 
DI STUDIO 

 
Max 28 punti 

Diploma Conservatorio  10 Max 10 punti 
 
(N.B: Sarà valutato un solo 
titolo tra quelli presentati 
dall’aspirante, quello che dà 
titolo al punteggio 
maggiore) 

Laurea magistrale di altra 
tipologia   

5 

Qualsiasi diploma di Scuola 
Secondaria di Secondo Grado  

3 

Specializzazione universitaria 
post laurea in Didattica della 
musica 

5 Max 5 punti 

Master oppure Corso di 
perfezionamento post laurea 
attinente all’incarico (almeno 
1500 ore) 

5 Max 5 punti 

Pubblicazioni musicali come 
autore   

2 per ogni 
pubblicazione 

Max 8 punti 

CORSI DI 
FORMAZIONE 

SPECIFICI 
Max 12 punti 

Corsi organizzati 
dall’Università o dal 
Conservatorio 

2 per ogni 
corso 

Max 6 punti 

Corsi organizzati da enti 
privati 

2 per ogni 
corso 

Max 6 punti 

 
ATTIVITA’ 

PROFESSIONALI 
 

Max 40 punti 

Esperto in progetti musicali 
realizzati all’interno del 
carcere 

2 per ogni 
attività 

Max 20 punti 

Esperto in progetti musicali 
realizzati all’interno della 
scuola 

2 per ogni 
attività 

Max 12 punti 

Attività professionali come 
musicista  

 Max 8 punti 

Servizio presso 
Sedi carcerarie 

Servizio prestato in qualità di 
docente 

1 per ogni 
anno 

Max 10 punti 



 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.it 

 

A parità di punteggio saranno titolo di preferenza: 
1) la minore età. 
 
La candidatura dovrà pervenire al seguente indirizzo 1° CPIA BARI - Largo Urbano II – 70122 – 
BARI, o tramite pec al seguente indirizzo bamm29700r@pec.istruzione.it, entro e non oltre le ore 
13.00 del 26/05/2018. 
L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola candidatura ritenuta valida. 
Si dispone la pubblicazione del bando per la selezione ed il reclutamento degli esperti esterni sul sito 
web dell’istituto per consentirne la massima diffusione. 
 
 
        Il Dirigente Scolastico 
                     Prof. Luigi Giulio Domenico PILIERO 


		2018-05-16T13:12:01+0200
	PLRLGL59T20A017N




